
    JUDEŢUL  OLT 
COMUNA  BĂRĂŞTI  
       PRIMAR   
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Referitor la : convocarea Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, în Ședinţă  Ordinară pe luna Februarie 2019. 

 
         Având în vedere :  
        - referatul cu nr. 270 din 12 Februarie 2019 prin care secretarul   comunei Bărăşti, jud. 
Olt, domnul Vețeanu Nicolae Marius, propune convocarea Consiliului Local în şedinţă 
ordinară pentru luna Februarie 2019 cu înscrierea pe ordinea de zi a Proiectelor de Hotărâre  
înregistrate şi a  problemelor  ce trebuiesc rezolvate în perioada imediat următoare.  
            În temeiul dispoziţiilor art. 39 alin (2) din Legea nr. 215, privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile art. 68 și art. 115 alin.(1) litera ”a” din Legea nr. 
215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare. 
            Primarul comunei Bărăşti, judeţul Olt, emite următoarea ; 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
        Articolul 1 –  Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al com. Bărăşti, judeţul 
Olt, pentru data de 25 Februarie 2019, orele  14,00  în sala de şedinţe a Primăriei com. 
Bărăşti, cu următoarea ordine de zi: 
    1 - Proiect de Hotărâre privind alegerea Președintelui de Ședinșă al Consiliului Local 
Bărăști pentru o perioada de trei luni (Februerie 2019 – Aprilie 2019) 

Inițiator Gealapu Virgil – primar. 
 
      2 -  Proiect de Hotărâre privind aprobarea Contului de Execuție al Bugetului local al 
comunei Bărăști pe anul 2018 

Inițiator Gealapu Virgil – primar. 
 

   3 - Proiect de Hotarâre privind aprobarea organizării rețelei scolare de învațământ 
preuniversitar  și de stat de pe raza comunei Bărăști și aprobarea de denumiri pentru unitățile 
de învățământ de stat și particular în anul scolar 2019-2020 

Inițiator Gealapu Virgil – primar 
   4 - Proiect de Hotarâre privind aprobarea numărului de Asistenți Personali ai 

persoanelor cu handicap grav pentru anul 2019. 
Inițiator Gealapu Virgil – primar 

 
   5 - Proiect de Hotarâre referitore la aprobarea raportului privind activitatea 
desfășurată de Asistenții Personali ai persoanelor cu handicap grav pe anul 2018. 

Inițiator Gealapu Virgil – primar 
   6 - Proiect de Hotarâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a 
Riscurilor. 

Inițiator Gealapu Virgil – primar 
   
 



 
 

 7 - Proiect de Hotarâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la 
Obiectivul de Investiții „Modernizarea Sistemului de Alimentare cu Apă în satele Bărăști de 
Vede, Ciocănești, Popești, Sfârlogi, Boroiești, Bărăști de Cepturi,  și Mereni - în comuna 
Bărăști județul Olt la data  de  01.02.2019 și aprobarea cofinanțării de la Bugetul Local. 

Inițiator Gealapu Virgil – primar  
  8 – Depunerea de către Viceprimar și Consilieri a raportului de activitate pentru anul 

2018 
  9 -  Depunerea de către Primar al Raportului Anual  de Activitate Privind Starea 

Economică și de Mediu a Comunei Bărăsti județul Olt. 
  
  10 -  Întrebări, interpelări, răspunsuri. 
 
   Articolul 2 – Secretarul comunei Bărăşti împreună cu d-nul Tudosie Dumitru –

viceprimar și d-na Soare Valerica Elena -Contabil se vor îngriji de pregătirea materialelor de 
şedinţă şi asigurarea condiţiilor necesare bunei desfăşurări a acesteia. 
               Articolul 3 – Prevederile prezentei Dispoziţii se vor comunica : 
      - Instituţiei Prefectului. Judeţul Olt. 
      - D - nului Tudosie  Dumitru   - Viceprimar 
      - D - nei Soare Valerica-Elena – Contabil 
      - D - nei Dumitru Loredana Director Scoală 
      - D - nei Boșneag Aurelia Asistent Social 
      - D - nului Vețeanu Nicolae Marius Secretar 
      - Se va face publică prin afişare la sediul primăriei şi pe pagina de internet. 
 
 
            PRIMAR                                             AVIZAT   PENTRU LEGALITATE 
          V.GEALAPU                                                               SECRETAR 
                                                                                           N.M.VEȚEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.  21 din 15 Februarie 2019 .  
 
 
 
 


